
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Rischi naturali e ambientali (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: affidamento alla ditta ENydrion STP S.r.l. (Dott. Geol. Nicola Quaranta) per 
l’erogazione del corso di formazione sulla “Modellazione idrogeologica dei 
mezzi fratturati – Modello geologico ed idrogeologico di deflussi sorgivi in area 
alpina".

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.04.999 01.10 1430000 ENYDRION 

STP S.R.L. 
2.049,11 2025



2 di 5

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO RISCHI NATURALI E AMBIENTALI

Premesso che:

La Struttura Semplice Geologia e nivologia, ai sensi della L.R. n. 60/1995 e s.m.i., legge istitutiva dell’Agenzia, 
e del Regolamento di organizzazione approvato con D.D.G. n. 7 del 19 gennaio 2024, gestisce la rete 
Regionale di monitoraggio delle sorgenti in ambiente alpino-appenninico.

Questa rete di monitoraggio nasce da una collaborazione tra Regione Piemonte e Politecnico di Torino 
nell’ambito di progetto denominato MORIS, conclusasi nel 2013. Agli aspetti qualitativi della risorsa idrica si 
sono in seguito aggiunti anche valutazioni sugli aspetti quantitativi che hanno comportato una 
implementazione ed uno sviluppo tecnologico del sistema di misura nei vari siti monitorati. Inoltre, sono stati 
riversati i dati storici in un database condiviso per consentire una omogeneizzazione ed una analisi della serie 
storica disponibile.

Considerato che:

- per poter gestire al meglio questa nuova attività di caratterizzazione idrogeologica del territorio 
regionale, si rende necessario acquisire nozioni di base ed avanzate sul tema della idrogeologia degli 
acquiferi in mezzi fratturati ed in particolare sugli aspetti geologici ed idrogeologici dei deflussi sorgivi 
in area alpina;

- nel Piano di formazione triennale 2025-2027 dell’Agenzia, inserito nel PIAO approvato con D.D.G. n. 9 
del 31/01/2025, è stata individuata l’esigenza formativa della conoscenza di base sulla “Modellazione 
idrogeologica dei mezzi fratturati" per migliorare le competenze specialistiche del personale tecnico 
dedicato alla gestione delle reti di monitoraggio delle acque sotterranee, alla elaborazione di dati 
chimico-fisici e di portata delle sorgenti, alla individuazione e progettazione di nuovi siti di misura; 

- nella relazione di negoziazione del 25.11.2025 sottoscritta dal RUP Ing. Alessio Salandin, allegata alla 
presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, sono indicati:

 le motivazioni alla base dell’affidamento;
 l’oggetto del contratto;
 il quadro economico della fornitura;
 le motivazioni della scelta dell’operatore economico affidatario
 il parere di congruità tecnica ed economica

Per quanto su esposto, è stata quindi avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la 
trattativa diretta n. 5840797, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 
chiedendo conferma dell’offerta alla ditta ENydrion STP S.r.l.

La ditta ENydrion STP S.r.l. (Corso Duca degli Abruzzi 42 – 10129 Torino - Via Mazzini 2M – 13836 Cossato 
(BI). P.IVA: 12572790017), ha formulato un’offerta complessiva per il servizio pari a € 1.615,00 Iva e contributo 
previdenziale esclusi, come da dettaglio sotto riportato:

Descrizione prodotto/servizio Importo o.f.e.

Servizi professionali di consulenza ingegneristica € 1.615,00

Totale offerta o.f.e. € 1.615,00

L’importo complessivo per l’erogazione del corso di formazione, pari ad € 2.049,11 o.f.c., trova integrale 
copertura economica nel capitolo 14300 “Spese per la formazione, l’aggiornamento e l’addestramento del 
personale” che è stato opportunamente integrato con Decreto del Direttore Generale n. 41 del 23.04.2025 ad 
oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: variazione di bilancio in entrata e spesa per maggiori 
entrate e variazione compensativa sugli anni 2025, 2026 e 2027”.



3 di 5

Ritenuto di:

affidare l’erogazione del corso in oggetto alla ditta ENydrion STP S.r.l., per le motivazioni dettagliate nella 
relazione di negoziazione allegata al presente atto per esserne parte integrante e sostanziale;

far fronte all'impegno economico complessivo pari a € 2.049,11 con i fondi iscritti sul capitolo 14300 “Spese 
per la formazione, l’aggiornamento e l’addestramento del personale” del bilancio pluriennale approvato con 
Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027” e 
con Decreto del Direttore Generale n. 41 del 23.04.2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: variazione di bilancio in entrata e spesa per maggiori entrate e variazione compensativa sugli anni 2025, 
2026 e 2027”, riferito, secondo la classificazione di bilancio, come da tabella seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

10 Risorse umane

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14300 Spese per la formazione, l’aggiornamento e 
l’addestramento del personale

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento n.a.c.

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO O.F.C. € 2.049,11

CIG CUP

B9449A0E2C -

REGISTRAZIONE CONTABILE (Nº 
PRENOTAZIONE)

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 

2025 € 2.049,11

Acquisita per le vie brevi l’autorizzazione da parte del Responsabile della SS “Ufficio amministrazione del 
personale e formazione” all’utilizzo a tale scopo dei fondi stanziati sul Capitolo 14300 ad oggetto “Spese per 
la formazione, l’aggiornamento e l’addestramento del personale”;

trattandosi di procedura di importo inferiore a € 5.000 oneri fiscali esclusi, la struttura è delegata a procedere in 
autonomia così come previsto dall’art 8 del vigente Regolamento di approvvigionamento beni, servizi e lavori 
adottato dal D.D.G. n. 113 del 27 novembre 2023;

dato infine atto che la fornitura si concluderà entro l’esercizio 2025, ai sensi della nota Prot. 78631 del 
09/09/2025 del Responsabile del Dipartimento Patrimonio e Contabilità ad oggetto: “Sistema di gestione 
contabile denominato ACCRUAL e disposizioni preliminari all’entrata in vigore”.

Tutto ciò premesso



4 di 5

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta;

Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il Regolamento di Organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto nr. 7 del 19.01.2024;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 20/09/2018 ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 
gestione degli Atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile della 
struttura complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 41 del 23.04.2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2025 - 2027: variazione di bilancio in entrata e spesa per maggiori entrate e variazione compensativa sugli 
anni 2025, 2026 e 2027”;

Visto il Decreto del Direttore Generale. 46 del 22.04.2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate 
di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"; 

Visto il Piano di Formazione triennale contenuto all’interno del PIAO e approvato con D.D.G. n. 9 del 
31.01.2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di affidare alla ditta ENydrion STP S.r.l. (Corso Duca degli Abruzzi 42 – 10129 Torino - Via Mazzini 2M 
– 13836 Cossato (BI). P.IVA: 12572790017) l’erogazione del corso di “Modellazione idrogeologica dei 
mezzi fratturati - Modello geologico ed idrogeologico di deflussi sorgivi in area alpina", per un importo 
complessivo di € 2.049,11, per le motivazioni dettagliate nella relazione di negoziazione allegata al 
presente atto per esserne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare a tale scopo l'importo complessivo di € 2.049,11 sul capitolo 14300 “Spese per la 
formazione, l’aggiornamento e l’addestramento del personale” del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 e con Decreto del 
Direttore Generale n. 41 del 23.04.2025, riferito, secondo la classificazione di bilancio, come da tabella 
seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

10 Risorse umane

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14300 Spese per la formazione, l’aggiornamento e 
l’addestramento del personale

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento n.a.c.



5 di 5

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO O.F.C. € 2.049,11

CIG CUP

B9449A0E2C -

REGISTRAZIONE CONTABILE (Nº 
PRENOTAZIONE)

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO 

2025 € 2.049,11

3. di liquidare l'importo dietro presentazione di fattura elettronica, vistata per la regolarità dal Dirigente del 
Dipartimento utilizzando la prescritta procedura per gli atti contabili di liquidazione;

4. di dare atto che gli impegni sono assunti nel rispetto del principio della competenza economica;

5. di trasmettere copia del presente atto alla SS “Ufficio amministrazione del personale e formazione”;

6. di dare atto che il RUP è l’Ing. Alessio Salandin – Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Geologia e nivologia;

7. di allegare al presente provvedimento: relazione del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Geologia e nivologia;

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contabilità e Controllo, per l’emissione del parere contabile, 
tramite l’applicativo di gestione degli atti amministrativi in uso presso l’Agenzia.

Il Dirigente Responsabile
 Dott. Filippo RICHIERI


		2025-11-28T14:16:36+0100


		2025-11-28T13:16:53+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




